Dit is nie die resultaat van arbitrêre handeling van die menslike diskresie nie. Die konkrete *communitas* of staat ontspring egter nie deur die onmiddellike handeling van God nie, maar kry sy ontstaan en vorm deur die menslike aktiwiteit en is dus daarom in sy konstitusie en en historiese vorm afhanklik van verskeie menslike faktore. Al is die staat ‘n instelling van God,⁶ is dit nie vanself of van nature Christelik nie. Aan die anderkant is dit ook waar dat ‘n staat nie ophou om staat te wees as dit nie Christelik is nie – ‘n heidense staat bly nog steeds staat.

excepta est. Corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem est sui iuris.” Et ideo in his quae pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Tenetur autem homo homini obedire in his quae exterius per corpus sunt agenda; in quibus tamen etiam secundum ea quae ad naturam corporis pertinent, homo obedire non tenetur, sed solum Deo, quia omnes homines natura sunt pares: puta, in his quae pertinent ad corporis sustentationem et prolis generationem.”

⁴ Heinrich A. Rommen, *The State in Catholic Thought*, p. 157.

⁵ Franz Susemihl, *The Politics of Aristotle*, Book I, p. 147. “From this then it appears that the city is part of the order of nature and man a social being...”

⁶ Summa Theologica I-II, Q. XCIII, A. III. “*In omnibus gubernantibus idem videmus, quod ratio gubernationis a primo gubernante ad secundos derivatur; sicut ratio eorum quae sunt agenda in civitate, derivatur a rege per praeceptum in inferiores administratores... Cum ergo lex aeterna sit ratio gubernationis in supremo gubernante, necesse est quod omnes rationes gubernationis quae sunt in inferioribus gubernantibus, a lege aeterna deriventur.*”

So is die demokrasie, monargie, nasionale- of die federale beginsel van die staat of *communitas* nie van goddelike oorsprong nie.

Tweedens, die feit dat al die aktiwiteite van elke staat van blote menslike reg is, sal al die interne en eksterne aktiwiteite van die staat of die *communitas* dus aan die reëls van die natuurreg onderworpe moet wees. Hierdie reëls is klaarblyklik duidelik en het hul sanksionering in die Ewige reg van God. Thomas Aquinas stel dit soos volg:

“...autem rationes inferiorum gubernantium sunt quaecumque aliae leges praeter aeternam. Unde omnes leges, in quantum participant de ratione recta, in quantum a lege aeterna. Et propter hoc Augustinus dicit in *I De Lib. Arb.*, quod “in temporali lege nihil est iustum ac legitimum, quod non ex lege aeterna homines sibi derivaverunt.”⁷